
Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni 
Tel 0744.5491 – www.comune.terni.it – comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

COMUNE DI TERNI 

DIREZIONE WELFARE 

 

Via Carrara, 6 
05100 Terni 

 
Tel. +39 0744.549.375 

donatella.accardo@comune.terni.it 
comune.terni@postacert.umbria.it 

 

 

 

 

       

Alla Direzione Attività Finanziarie – Governo Societario 

Ufficio Mandati 

Sede 

 

 
ATTO DI LIQUIDAZIONE  

 
OGGETTO: Liquidazione dell’80% del contributo concesso a vari beneficiari per il sostegno 

del ruolo di cura e di assistenza del CAREGIVER familiare, ex legge 27 dicembre 2017 n. 205, 

risorse annualità 2022. 

 

Approvata anticipazione di cassa con D.G.C. n. del 120 DEL 24/04/2024 

 

 

 

 

Riepilogo dati contabili: 

Importo: EURO 51.771,25 

Impegno n. 493/2024 assunto con D.D. Numero 13 del 04/01/2024 - Rif. Acc. n. 232/2024 

 

Allegato non pubblicabile: 

Tabella Excel dati beneficiari. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttore: 

Elisa Sciaboletta 

Tel 0744549364 

Mail: elisa.sciaboletta@comune.terni.it 



  

 

IL DIRIGENTE 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2); 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 
Visto il decreto prot. n. 37611 del 04/03/2024 di conferimento di incarico alla sottoscritta di dirigente 
della Direzione Welfare; 
 

Richiamati: 

• La legge 5/2/1992 n. 104, concernente “Legge quadro per l’assistenza, integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate, come modificata dalla L. N. 162/1998”; 

• La legge n. 328/2000 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”; 

• La legge n. 205/2017, art. 1, comma 254, con la quale è stato istituito presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri il Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare; 

 
Preso atto: 

• del DPCM del 28 dicembre 2021, recante i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per 
il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l'anno 2021 ex legge 27 dicembre 
2017, n. 205; 

• della DGR n. 965 del 21/09/2022 con la quale la Regione Umbria ha adottato un piano di massima 
per l’attuazione degli interventi inerenti il riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività 
di cura, effettuata su base volontaria, non professionale del caregiver familiare e, contestualmente, la 
Regione Umbria ha approvato il riparto delle risorse all’uopo destinate, assegnando al Comune di 
Terni, in qualità di Comune Capofila di Zona Sociale n. 10, la somma complessiva di €. 59.726,68 per 
l’annualità 2021, somma accertata ed impegnata con DD n. 1450 del 19/05/2023, acc. n. 1643/2023 
– imp. n. 2549/2023; 

• che al termine della valutazione tecnica, e delle integrazioni ricevute ed accettate, risulta quanto segue: 
 N.  169 domande ammesse; 
 N.  26 domande non ammesse; 

• Che, pertanto, ai sensi del comma 5, art 6 dell’Avviso, è stata predisposta apposita graduatoria in 
ordine crescente di ISEE, approvata con Determinazione Dirigenziale n. 1449 del 19/05/2023 a 
valere sul Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare - 2021; 

• Che, viste le risorse disponibili per l’anno 2021, pari ad €. 59.726,68, è stato possibile attivare n. 20 
“patti per la cura”; 

 

Considerato: 

• che la Regione Umbria con nota PEC ns prot. n 196558 del 01/12/2023, ha trasmesso alla scrivente 
la Determinazione di impegno delle risorse annualità 2022 e la DGR n. 1125/2023, con la quale viene 
stabilito quanto segue: 
 gli interventi finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di cura, 

effettuata su base volontaria, non professionale del caregiver familiare, vanno attuati nel rispetto 
del piano di massima degli interventi adottato con DGR n. 147 del 15/02/2023 e di quanto 
disposto dalla deliberazione stessa; 

 le risorse dell’anno 2022 possono essere destinate alternativamente alla emanazione dell’Avviso 
come da modulistica allegata alla DGR 1125/2023 o/e allo scorrimento delle graduatorie già 
approvate a valere sugli avvisi emanati con le risorse del medesimo Fondo anno 2021;  

 il provvedimento di scorrimento della graduatoria o l’emanazione e pubblicazione dell’Avviso da 
parte dei Comuni capofila/Unione dei Comuni del Trasimeno, avvenga entro il mese di dicembre 
2023 e che ne venga data comunicazione al Servizio Programmazione della rete dei servizi sociali, 
integrazione socio-sanitaria. Economia sociale e terzo settore della Direzione Sanità e welfare, al 
fine del trasferimento delle risorse; 



  

 

• che, per quanto sopra,  durante il “Tavolo per la Disabilità”, svoltosi in data 7 dicembre 2023, la Zona 
Sociale n. 10, ha discusso circa le modalità di utilizzo delle risorse di che trattasi e, visto che la 
graduatoria a valere sui fondi 2021 è composta da n. 169 beneficiari ammessi, di cui solo n. 20 hanno 
potuto sottoscrivere il “Patto per la Cura”, il tavolo, all’unanimità, ha proposto di destinare le risorse 
dell’anno 2022 allo scorrimento della graduatoria approvata con DD n. 1449 del 15/05/2023, a valere 
sull’avviso emanato con risorse del medesimo fondo – anno 2021; 

• che pertanto, con Determinazione Dirigenziale n. 3785 del 19/12/2023 la scrivente Direzione ha 
provveduto ad approvare lo scorrimento della graduatoria delle domande ammesse approvata con 
DD n. 1449 del 19/05/2023, utilizzando le risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e 
assistenza del caregiver familiare per l'anno 2022 ex legge 27 dicembre 2017, n. 205, di cui il DPCM 
17 ottobre 2022; 

Preso atto: 

• Che il contributo massimo spettante a ciascuna domanda ammessa è di €. 3.000,00 a fronte di 
un’attestazione ISEE non superiore ad €. 25.000,00, mentre è di €. 2.400,00 a fronte di un’ISEE 
compreso tra €. 25.001,00 e €. 35.000,00; 

• Che l’erogazione del contributo avverrà ai sensi di quanto stabilito nell’art. 8 del citato Avviso nel 
modo seguente: 
 L’80% a seguito della sottoscrizione del “Patto per la cura”: 
 Il 20% a seguito di relazione analitica delle attività svolte dal caregiver familiare e di valutazione 

positiva da parte del case manager; 

• che si procederà all’erogazione del contributo agli aventi diritti fino a concorrenza delle risorse 
disponibili, anno 2022, pari ad €. 64.714,06; 

• Che per gli ammessi a successiva valutazione, che hanno sottoscritto il “Patto di Cura”, è necessario 
erogare il contributo economico nella misura dell’80% nel modo seguente: 
 €. 2.400,00 per gli ammessi con ISEE fino ad €. 25.000,00; 
 €. 1.920,00 per gli ammessi con ISEE fino ad €. 35.000,00; 

 
Accertato: 

• che per dare attuazione alle disposizioni sopra citate, il Servizio Sociale della Direzione Welfare si è 
prontamente attivato per procedere all’elaborazione del “Patto per la cura”, personalizzato per ognuno 
dei beneficiari contattati, in base ai dati relativi ai bisogni assistenziali individuati nel progetto 
personalizzato della persona con disabilità e contenuti nella domanda di accesso al contributo; 

• che pertanto, tra il mese di gennaio 2024 ed il mese di febbraio 2024, sono stati sottoscritti n. 23 “patti 
per la cura”, viste le risorse disponibili, pari ad €. 64.714,06; 

• che in base a quanto previsto dall’Avviso pubblico prot. n. 27792/2023, all’art. 8, l’erogazione 
dell’80% del contributo avviene dopo la sottoscrizione del “patto per la cura”; 

• che ad oggi, la Regione Umbria, per problemi legati al loro riaccertamento dei residui attivi e passivi, 
ancora non ha provveduto all’erogazione a favore del Comune di Terni delle risorse assegnate per 
l’attuazione degli interventi a valere sul Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del 
CAREGIVER familiare per l’anno 2022 ex legge 27 dicembre 2017, n. 205, di cui il DPCM 17 ottobre 
2022; 

• che per quanto sopra, l’Amministrazione Comunale, trasmetteva una nota PEC ns prot. n. 45061 del 
14/03/2024, alla Regione Umbria, nella quale si chiedeva lo stato di attuazione ed i tempi di 
erogazione dei fondi assegnati al Comune di Terni come da D.G.R. n. 1125/2023, nota rimasta senza 
riscontro; 

• che l’erogazione del contributo di che trattasi permette ai CAREGIVER familiari di prendersi cura 
della persona che assistono, concorrendo al loro benessere psico-fisico, nonché viene svolto un vero 
e proprio aiuto nella mobilità e nel disbrigo delle pratiche amministrative, integrandosi con gli 
operatori che forniscono attività di assistenza e di cura, allo scopo di favorirne il mantenimento al 
proprio domicilio; 

• che, per quanto sopra, è necessario procedere all’erogazione dell’80% del contributo richiesto ai 
beneficiari che hanno sottoscritto il “patto per la cura”, come previsto nell’Avviso pubblico prot. n. 



  

 

27792/2023, ma tale erogazione non può essere effettuata per mancanza di copertura finanziaria, in 
quanto la Regione Umbria non ha ancora erogato le risorse assegnate, come sopra descritto; 

 
Verificato che per poter dare attuazione agli interventi a valere sul Fondo per il sostegno del ruolo di cura 
e assistenza del CAREGIVER familiare per l’anno 2022 ex legge 27 dicembre 2017, n. 205, di cui il 
DPCM 17 ottobre 2022, è stata approvata anticipazione di cassa per €. 64.714,06, somma accertata con 
DD n. 13 del 04/01/2024 – ACC. 232/2024, con D.G.C. n. 120 del 24/04/2024; 
 
Verificato, altresì, che con il presente atto si provvede alla liquidazione dell’acconto dell’80%, pari ad €. 
2.400,00, cadauno, a n. 21 beneficiari, ammessi con ISEE fino ad €. 25.000,00, a n. 1 beneficiario per €. 
218,66, e n. 1 beneficiario per €. 1.152,59, per un totale complessivo di €. 51.771,25. 
 
Richiamata la propria determinazione n. 13 del 04/01/2024, ad oggetto: “Fondo per il sostegno del 
ruolo di cura e assistenza del CAREGIVER familiare per l'anno 2022 ex legge 27 dicembre 2017, n. 
205, di cui il DPCM 17 ottobre 2022 - ACCERTAMENTO ED IMPEGNO SOMME.” con la quale 
si è provveduto ad assumere l’impegno di spesa n. 493/2024 di Euro 64.714,06 imputando lo stesso sul 
Cap. n. 984 del bilancio dell’esercizio per procedere all’emissione del mandato di pagamento per i 
beneficiari; 

 
Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
che la spesa in oggetto e i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui 
all’articolo 3, della legge n. 136/2010, in quanto contributi; 
 
Tutto quanto sopra espresso, 

DISPONE 

• Di liquidare la spesa complessiva di Euro 51.771,25 a favore di vari beneficiari, come di seguito 
indicato: 

 

BENEFICIARIO 
Importo Capitolo 

Impegno 
N. e anno 

CIG/CUP 

VARI BENEFICIARI 

(Tabella Excel allegata al 

presente atto) 

€. 51.771,25 984 493/2024  esente  

 

• Di dare atto che sull’impegno n. 493/2024 residua la somma di euro 12.942,81, la quale rimane a 
disposizione per successive liquidazioni; 

• Di trasmettere il presente atto, alla Direzione Attività Finanziarie – Governo Societario per 
l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su 
conto corrente intestato al beneficiario, come indicato nella tabella Excel allegato al presente atto, 
parte integrante e soggetta a privacy; 

• Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.lgs. n. 33/02013. 

IL DIRIGENTE  

Dott.ssa Donatella Accardo 

Il presente documento è firmato digitalmente conformemente al D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 


